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前瞻性声明 
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 中国太平洋保险（集团）股份有限公司（“本公司”）准备的本材料仅作参考之用，并不构成以下情
况或作为其中一部分，且亦不应被解释为情况如此，即：在任何司法管辖区内提呈或邀请出售或发售
本公司或任何控股公司或其任何子公司的证券，或招揽作出购买或认购上述证券的要约或邀请。本材
料的内容或其派发的事实概不作为订立任何合同或作出任何承诺的依据，或就此而加以依赖。 

 本材料中载列的资料未经独立核实。对于本材料所载资料或意见是否公平、准确、完整或正确无误，
并未明示或默示作出任何陈述或保证，且亦不应对之加以依赖。本材料所载的资料和意见截至路演推
介日期为止，并且本公司可对本材料作出任何更改，无须另行通知；对于在路演推介日期后可能发生
的任何变化，本公司日后不会对本材料进行更新或以其他方式加以修订，以反映上述变化的任何最新
发展。本公司及其关联公司或任何董事、高级管理人员、雇员、顾问或代表，对于因本材料所载或呈
列的任何资料而产生的或因其他原因产生与本材料有关的任何损失，概不承担疏忽或其他方面的责任。 

 本材料载有多项陈述，以反映本公司目前就截至其中所示个别日期为止对未来前景之看法及预期。这
些前瞻性陈述基于多项关于本公司营运的假设以及在本公司控制范围以外的因素作出，可能受庞大风
险和不明确情况的影响，因此，实际结果或会与这些前瞻性陈述有重大差异，你不应过分依赖前瞻性
陈述的内容。对于在该等日期后出现的新资料、事件或情况，本公司无义务更新或以其他方式修订这
些前瞻性陈述。 
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2018年上半年，面对复杂多变的外部经营环境，中国太保始终专注

保险主业、做精保险专业，坚持“稳中求变”，坚持走高质量发展道路，

总体业绩表现稳健，价值持续增长。 



集团营业收入 

2,046.94亿元 

+15.3% 

集团净利润 

82.54亿元 

+26.8% 

集团内含价值 

3,092. 42亿元 

+8.1% 

集团总客户数 

1. 23亿 

+700万 

寿险新业务价值率 

41.4% 
+0.8pt 

产险业务综合成本率 

98.6% 

-0.1pt 

集团投资资产 
年化净值增长率 

4.8% 
+0.3pt 

集团 
综合偿付能力充足率 

292% 

+8pt 

太保寿险 
综合偿付能力充足率 

253% 

+8pt 

太保产险 
综合偿付能力充足率 

273% 

+6pt 

注：  (1)集团营业收入以中国会计准则数据填列 

         (2)集团净利润为归属于母公司股东的数据 

“稳”体现在市场地位、发展质量和风险管控 
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寿险剩余边际余额 

2,634.70亿元 

+15.4% 

       (3)产险业务包括太保产险、安信农险及太保香港  



“变”体现在全面启动转型2.0，服务客户的能力正在发生变化 

业务布局新突破 

 实现养老产业真正“破局”，在成都、上海、
云南等地已确定多个意向性项目，将打造
“专属保险产品+高端养老社区+优质专业服
务”的新型业务模式； 

 国联安基金管理有限公司正式成为太保集团
一员，进一步丰富公司服务个人客户的产品
线，提升主动投资管理能力。 

新兴业务领域快速发展 

 积极创新价格指数农险产品，“保收入”的农险产品已扩展
至广西糖料蔗、山东鸡蛋、新疆棉花等多个品种和地区，风
险保障水平持续提升，推动农险业务快速发展，市场份额提
升； 

 首批获得税延养老保险经营资格，成功签发全国第一张税延
养老保险保单，截至6月末试点地区市场份额领先。 

 全面启动“百个大客户生态圈建设”和“百
个交叉销售示范基地”项目，深入完善协同
机制； 

 来自寿险营销员的车险交叉销售收入同比增
长20.0%；来自寿险营销员的太保安联健康
险业务收入同比增长184.0%。 

集团内部协同深化 

 太保产险“太好保”团车业务风险管控项目，成为帮助客户
“科技减损”的智能风控平台，有效提升公司团车业务品质
管理水平； 

 太保寿险“灵犀一号”智能服务机器人，为客户提供导医咨
询、预约挂号、快速理赔等服务，通过语音导航，从客户理
赔报案到收到赔款最快仅用时12分钟。 

创新科技应用  
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直面挑战 

寿险业务长期以来形成的季度发展不均衡矛盾愈加突出； 

产险非车险业务盈利基础仍然薄弱； 

投资收益持续覆盖负债成本仍有压力。 

展望未来 

转型升级 

围绕“客户体验最佳、业务质量最优、风控能力最强”的转型目标，

贯彻转型2.0战略规划，加快推动转型项目落地实施，努力实现“成为

行业健康稳定发展引领者”的愿景！ 
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业绩分析 
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寿险业务(1/4)     
续期业务推动总保费保持较快增长，业务品质保持在优良水平 

保险业务收入 
单位：人民币百万元 

12,379  13,060  

 61,732  

 88,730  

 36,440  

 29,247  

2017年1-6月 2018年1-6月 

110,551 

131,037 

-19.7% 

代理人渠道新保 代理人渠道续期 其他 

90.9  91.8  
94.1  93.8  

13个月保单继续率 
单位：百分比 

退保率 

3.1  

1.2  
0.8  

0.9  

单位：百分比 

注：  (1)13个月保单继续率：发单后13个月继续有效的寿险保单保费与当期生效的寿险保单保费的比例 

         (2)退保率=当期退保金/(寿险责任准备金期初余额＋长期健康险责任准备金期初余额＋长期险保费收入) 

2015年 

1-6月 
2016年 

1-6月 

2017年 

1-6月 

2018年 

1-6月 

2015年 

1-6月 
2016年 

1-6月 

2017年 

1-6月 

2018年 

1-6月 



注：新业务价值率=新业务价值/新业务首年年化保费；长期保障型业务包括终身寿险、定期寿险、长期健康险
及长期意外险等产品。 

长期保障型 新业务首年年化保费占比 
单位：百分比 单位：百分比 

新业务价值率 

31.5 

42.4 

50.2 

2016年1-6月 2017年1-6月 2018年1-6月 
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寿险业务(2/4)   
业务结构优化，推动新业务价值率持续提升，剩余边际较快增长     

33.0  
40.6  41.4  

2016年1-6月 2017年1-6月 2018年1-6月 

剩余边际余额 

 215,749   228,370   263,470  

2017年6月30日 2017年12月31日 2018年6月30日 

单位：人民币百万元 



代理人渠道新保 

新业务价值 
单位：人民币百万元 
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寿险业务(3/4)    
新业务价值、新保上半年负增长，二季度改善 

36,440 
29,247 

2017年1-6月 2018年1-6月 

单位：人民币百万元 

27,941  

8,499  
20,069  

9,178  

一季度 二季度 

2017年 

2018年 

19,746 16,289 

2017年1-6月 2018年1-6月 

15,379  

4,366  
10,385  

5,904  

一季度 二季度 

2017年 

2018年 

注：由于四舍五入，季度直接相加合计数据可能与上半年数据存在细微尾差。 



87.0  
89.4  

2017年1-6月 2018年1-6月 
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营销员数量 
单位：万人 

月均健康人力 
单位：万人 

寿险业务(4/4)    
营销员队伍基本面保持稳定 

19.1  17.5  

2017年1-6月 2018年1-6月 

月均绩优人力 
单位：万人 

32.6  34.2  

2017年1-6月 2018年1-6月 

月均总人力 

2018年6月30日 

期末总人力 

83.9 



37,655  39,843  
43,855  

11,569  
12,642  

16,830  

2016年1-6月 2017年1-6月 2018年1-6月 

非车险 车险 

60,685 

产险业务(1/3)  
综合成本率保持稳定，发展速度明显回升   

保险业务收入 

单位：人民币百万元 单位：百分比 

综合成本率 

注： 本页中的产险业务仅指太保产险 
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 61.2   60.9   58.0  

 38.2   37.8   40.7  

2016年1-6月 2017年1-6月 2018年1-6月 

综合费用率 综合赔付率 

98.7 98.7 

52,485 

99.4 

49,224 



 98.6   98.0  

2017年1-6月 2018年1-6月 

产险业务(2/3)    
车险综合成本率小幅改善，交叉销售、车商渠道保持较快增长  

车险综合成本率 

单位：百分比 

单位：人民币百万元 

车商渠道  原保费收入 

注： 本页中的产险业务仅指太保产险 
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-0.6pt 

14,056 15,425 

2017年1-6月 2018年1-6月 

交叉销售渠道  原保费收入 

3,471 4,166 

2017年1-6月 2018年1-6月 

单位：人民币百万元 



 99.3   101.7  

2017年1-6月 2018年1-6月 

非车险综合成本率 非车险在总保险业务收入中的占比 

产险业务(3/3) 
非车险承保亏损，新兴领域快速发展推动非车险占比明显提升 

注：本页中的产险业务仅指太保产险 
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单位：百分比 单位：百分比 

非车险业务收入增量分布 

 24.1   27.7  

2017年1-6月 2018年1-6月 

单位：人民币百万元 

责任险 

712  

农险 

995  

保证险 

1,220  

其他 

1,261  



集团投资资产组合 2018年6月30日(%) 变化(pt) 

固定收益类 83.3 1.5 

债券投资 46.7  (1.5)  

定期存款 10.6 1.0 

债权投资计划 10.5  1.9 

理财产品(1) 8.4 0.1 

优先股 2.7 (0.2) 

其他固定收益投资(2) 4.4 0.2 

权益投资类 13.2 (1.4) 

权益型基金 1.9 - 

债券型基金 1.2 (0.3) 

股票 4.8 (0.7) 

理财产品(1) 1.0 (0.9) 

优先股 0.6 (0.1) 

其他权益投资(3) 3.7  0.6  

投资性房地产 0.7 (0.1) 

现金、现金等价物及其他 2.8 - 

资产管理业务(1/2)  
持续优化基于负债特性的大类资产配置，净值增长率同比提升 

注： 

(1)理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银行业
金融机构信贷资产支持证券等。 

(2)其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等。 

(3)其他权益投资包括非上市股权等。 

集团投资资产 

年化总投资收益率 

4.7% 4.5% 

-0.2pt 
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年化净投资收益率 

5.1% 
4.5% 

-0.6pt 

年化净值增长率 

4.5% 4.8% 

2017年1-6月 2018年1-6月 

2017年1-6月 2018年1-6月 

2017年1-6月 2018年1-6月 

+0.3pt 



 761,886  
 854,458   941,760  

 1,081,282  
1,177,249  

 149,400  

 233,474  

 293,612  

 337,183  

403,652  

2014年12月31日 2015年12月31日 2016年12月31日 2017年12月31日 2018年6月30日 

集团 
投资资产 

第三方 
管理资产 

集团 
管理资产 

单位：人民币百万元 

1,235,372 

1,087,932 

资产管理业务(2/2)    
集团管理资产规模稳步增加，第三方管理资产突破4,000亿 
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1,418,465 

911,286 

1,580,901 



提问与解答 


